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 Seznam zkratek a symbolů

označení jednotka popis

𝛷 [°] úhel mezi spojnicí středů řemenic a rovinou os hřídelů

ωkolo hnané [1/s] úhlová rychlost hnaného kola

ω [1/s] úhlová rychlost motoru

ψm [-] poměrná šířka ozubení

τPs [N/mm2] mez pevnosti ve smyku měkké pájky

τD [N/mm2] dovolené smykové napětí

τ [N/mm2] smykové napětí

σHlim [N/mm2] mez únavy v dotyku

σH max [N/mm2] maximální Hertzův tlak

σFlim [N/mm2] mez únavy v ohybu

σFD [N/mm2] dovolené ohybové napětí v patě zubu

σF max [N/mm2] maximální ohybové napětí v patě zubu

μ [-] Poissonovo číslo

ηřetěz [%] účinnost řetězového převodu

ηřemen [%] účinnost řemenového převodu

η [%] celková účinnost celého převodového mechanismu

εα [-] součinitel záběru v čelní rovině

γ [°] úhel odklonu výsledné síly od spojnice středů řemenic/řetězových kol

βW [°] pracovní úhel sklonu

βO [°] úhel opásání malé řemenice

β [°] úhel sklonu zubů

αW [°] pracovní úhel profilu ozubení

αtw [°] valivý úhel záběru v čelní rovině

αt [°] úhel profilu v čelní rovině

αO [°] úhel opásání řetězu řetězového kola na výstupní hřídeli

αn [°] úhel profilu v normálové rovině

a [m] roztečná osová vzdálenost

aw [m] valivá osová vzdálenost

b [m] osová vzdálenost řetězových kol

bW [m] šířka ozubení (zubu)

C [N] dynamická únosnost ložiska

d [m] průměr roztečné kružnice

d1 [m] průměr roztečné kružnice kola 1

dh [m] průměr hřídele
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dh_min [m] minimální průměr hřídele

dk [m] průměr kolíku

dp2 [m] roztečný průměr velké řemenice

dřk [m] roztečný průměr malého řetězového kola

Dřk [m] roztečný průměr velkého řetězového kola

dw [m] průměr valivé kružnice

e [m] rameno valivého odporu

E [N/mm2] modul pružnosti

Fgp [N] zatížení přední nápravy od síly G

Fgz [N] zatížení zadní nápravy od síly G

fk [-] součinitel valivého odporu

fkp [-] součinitel valivého odporu předního kola

fkz [-] součinitel valivého odporu zadního kola

FN [N] normálová síla kola

FO [N] obvodová síla přenášená řetězem

Fp [N] celkové zatížení přední nápravy

FR [N] radiální složka síly působící v ozubení

Fřkx [N] síla od řetězu na malé řetězové kolo ve směru x

Fřky [N] síla od řetězu na malé řetězové kolo ve směru y

Fřx [N] síla od řemenu na velkou řemenici ve směru x

Fřy [N] síla od řemenu na velkou řemenici ve směru y

Ft [N] obvodová síla působící na roztečné kružnici

FT [N] tečná složka síly působící v ozubení

Ftp [N] zatížení přední nápravy váhou traktoru

Ftz [N] zatížení zadní nápravy váhou traktoru

Fz [N] celkové zatížení zadní nápravy

G [N] celkové síla působící na traktor

g [m/s2] gravitační zrychlení

H [m] délkový rozměr

i [-] převodový poměr

i12 [-] převodový poměr prvního soukolí

i12´ [-] návrhový převodový poměr prvního soukolí

i34 [-] převodový poměr druhého soukolí

i34´ [-] návrhový převodový poměr druhého soukolí

i56 [-] převodový poměr třetího soukolí

i56´ [-] návrhový převodový poměr třetího soukolí
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icelk´ [-] celkový návrhový převodový poměr

ipřev [-] převodový poměr převodovky

ipřev´ [-] návrhový převodový poměr převodovky

iřemen [-] převodový poměr řemenu

iřetěz [-] převodový poměr řetězu

J [m] délkový rozměr

k [-] součinitel bezpečnosti

KF [-] součinitel přídavného zatížení

kF [-] součinitel bezpečnosti proti ohybovému a únavovému lomu v patě zubu

L [m] délkový rozměr

Lh [h] základní trvanlivost ložiska

mb [kg] předběžná váha baterie a převodovky

md [kg] váha dítěte

Mk [Nm] točivý moment

𝑀𝑘_𝑚𝑎𝑥
𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [Nm] maximální kroutící moment motoru

Mk_1 [Nm] kroutící moment na prvním kole

Mk_2 [Nm] kroutící moment na druhém kole

Mk_3 [Nm] kroutící moment na třetím kole

Mk_4 [Nm] kroutící moment na čtvrtém kole

Mk_5 [Nm] kroutící moment na pátém kole

Mk_6 [Nm] kroutící moment na šestém kole

Mk_h1_max [Nm] maximální moment na první (vstupní) hřídeli

Mk_h2_max [Nm] maximální moment na druhé hřídeli

Mk_hI [Nm] kroutící moment na první hřídeli

Mk_hII [Nm] kroutící moment na druhé hřídeli

Mm [Nm] kroutící moment motoru

mn [m] normálový modul

mn´ [m] návrhový normálový modul

mt [m] modul ozubení v čelní rovině (tečný modul)

N [-] počet cyklů

nh1 [1/min] otáčky hřídele 1

nh2 [1/min] otáčky hřídele 2

nk1 [1/min] otáčky ozubeného kola 1

nk2 [1/min] otáčky ozubeného kola 2

nk3 [1/min] otáčky ozubeného kola 3

nk4 [1/min] otáčky ozubeného kola 4
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nk5 [1/min] otáčky ozubeného kola 5

nk6 [1/min] otáčky ozubeného kola 6

nkolo hnané [1/min] otáčky hnaného kola

nm [1/min] otáčky motoru

Of [N] valivý odpor

Ofc [N] celkový valivý odpor

Ofp [N] valivý odpor přední nápravy

Ofz [N] valivý odpor zadní nápravy

P [W] požadovaný výkon motoru

P´ [W] výkon potřebný pro překonání jízdních odporů

pd [N/mm2] dovolený kontaktní tlak

ph [N/mm2] kontaktní tlak mezi hřídelí a tvarovým spojem

Pm [W] výkon motoru

pn [N/mm2] kontaktní tlak mezi nábojem a tvarovým spojem

Q [N] přenášená síla řemenem

Q0 [N] síla v řemenu od předepnutí

Q1 [N] síla v tažné větvi

Q2 [N] síla v odlehčené větvi

Qmax [N] maximální přenášená síla řemenem

R [N] výsledná reakce v ložisku

rd [m] poloměr kola

rdp [m] poloměr předního kola

rdz [m] poloměr zadního kola

Re [N/mm2] mez kluzu

Rx [N] reakce v ložisku ve směru x

Ry [N] reakce v ložisku ve směru y

SF [-] součinitel bezpečnosti ozubení na ohybové namáhání

SH [-] součinitel bezpečnosti ozubení na Hertzův tlak

Š [m] délkový rozměr

v [m/s] rychlost

V [N] výsledná síla od řemene/řetězu

WHt [N/m] obvodová síla působící na roztečné kružnici na jednotku šířky zubu

x1 [-] jednotkové posunutí prvního spoluzabírajícího kola

x2 [-] jednotkové posunutí druhého spoluzabírajícího kola

xΣ [-] součet jednotkových posunutí

YF [-] součinitel tvaru zubu
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YFS [-] společný součinitel YF a YS

YS [-] teoretický součinitel koncentrace napětí (součinitel tvaru)

Yβ [-] součinitel sklonu zubu

Yε [-] součinitel vlivu trvání záběru evolventy

z [-] počet zubů ozubeného kola

z1 [-] počet zubů prvního ozubeného kola

z2 [-] počet zubů druhého ozubeného kola

z3 [-] počet zubů třetího ozubeného kola

z4 [-] počet zubů čtvrtého ozubeného kola

z5 [-] počet zubů pátého ozubeného kola

z6 [-] počet zubů šestého ozubeného kola

ZH [-] součinitel tvaru zubu

ZM [-] součinitel materiálu

zV [-] počet zubů virtuálního kola

Zε [-] součinitel součtové délky stykových čar boků zubů
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1. Úvod

Dětská elektrická vozítka v dnešní době zaujímají významnou část trhu s hračkami pro děti.

Oproti šlapacím vozítkům umožňují jízdu i menším dětem, které nedokážou vyvinout dostatečnou

fyzickou sílu, která je nutná pro jízdu do kopce nebo na nezpevněných površích, jakou jsou

například zahrady.

Taková vozítka s elektrickým pohonem mohou být ovšem z finančního hlediska náročnější

na pořízení, jelikož pořizovací částky začínají lehce pod hranicí pěti tisíc korun, u méně


[…]


který je dostupná zdarma. Převedený model na dráhu trysky je zobrazen na obrázku 63.

Obrázek 62: Kryt 3D tiskárny [46]
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8.3. Úprava modelů

Pro potřeby 3D tisku bylo vhodné a v některých případech i nutné upravit původní 3D model.

Jedním z těchto úprav byla změna rozměrů některých prvků, tak aby po výtisku bylo dosaženo

požadovaného rozměru. Jednalo se hlavně o průměry děr, kde jsou uložena ložiska a drážku pro

tvarový spoj pomocí ploché tyče. Tyto tvarové prvky jsou totiž obklopeny velkým objemem

materiálu, který při chladnutí způsobuje zmenšení daných rozměrů. Tento jev jsem se snažil

kompenzovat zvětšením daných rozměrů o rozdíl, který jsem naměřil u prvních výtisků daných dílů.

Toto řešení se ukázalo jako efektivní i při prvotním tisku ostatních dílů, kde byl například u obou vík

skříně převodovky zvětšen průměr díry pro ložiska o 0,5 mm oproti požadovanému rozměru.

Dalším nutnou úpravou modelu bylo rozdělení vany a vík vany převodovky na dva díly spolu

spojené pomocí tvarového spoje. K tomuto kroku bylo nutno přistoupit, jelikož nebylo možné dané

díly vměstnat na tiskovou podložku, která je, jak již bylo zmíněno veliká 220x220 mm. Tvarové spoje

těchto dílů jsou zobrazeny na obrázku 64.

Obrázek 63: Model převedený na trajektorii trysky pro 3D tiskárnu [obrázek autora]
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9. Sestavení převodovky

Před sestavením převodovky bylo nutné odstranit podpory a obrousit všechny nedokonalosti

na funkčních plochách 3D tištěných dílů. Následně jsem při sestavování postupoval shodně se

stručným manuálem, který byl vytvořen v programu Solidworks Composer, viz příloha 8. Po úplném

smontování následovalo zaběhnutí převodovky, které probíhalo při nezatížené převodovce a

snížených otáčkách po dobu přibližně pěti hodin. Kompletně sestavená převodovka je vidět na

obrázku 65. Další fotografie částí převodovky viz příloha 9.

Obrázek 64: Tvarové spoje vany a vík převodovky [obrázek autora]

Obrázek 65: Sestavená převodovka [obrázek autora]
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10. Zhodnocení

10.1. Výrobní metoda

Výrobní metoda byla zvolena s ohledem na výrobní náklady, dostupnost a její rostoucí

popularitu mezi kutily. Díky svým vlastnostem je metoda vhodná nejen pro výrobu prototypů, ale

také pro kusovou či malosériovou výrobu. Důležité ale je, myslet i na její nevýhody, které se

projevovaly při návrhu a výrobě navrhované převodovky. Za největší nevýhodu považuji anizotropii

mechanických vlastností vytištěných dílů, která při návrhu modelu a jeho orientace vůči tiskové

podložce výrazně omezuje konstruktéra. Další značnou nevýhodou je menší rozměrová přesnost a

nemožnost tisku drobných detailů i při použití nejmenších dostupných průměrů trysek.

V neposlední řadě je také velkým omezením možnost tisku pouze z termoplastů, které nejsou

schopny mechanicky konkurovat běžně používaným kovům. I přes tyto nevýhody je ale nutné říci,

že metoda FDM a obecně 3D tisk otevírají zcela nové možnosti výroby tvarově složitých dílů, které

by jinak nebylo možné vyrobit.

10.2. Navržená převodovka

Pokud zhodnotím navrženou převodovku vzhledem k požadovaným parametrům, tak se

podařilo navrhnout převodovku s požadovaným převodovým poměrem a schopností snést dané

zatížení, alespoň tedy podle kontrolovaných součástí. Oblast, kde návrh selhává, je celková velikost

převodovky, jelikož se jí nepodařilo navrhnout tak, aby se vměstnala do požadovaného

zástavbového prostoru, bude tedy nutné většího zásahu do konstrukce dětského traktoru. Dalším

důsledkem větší velikosti převodovky je její vyšší výrobní cena, způsobená vyšší spotřebou

filamentu. Řešením těchto problémů by mohlo být použití planetové převodovky.

Co se týče funkčnosti, tak se po prvotních testech navržené převodovky neprojevily žádné

vady, které by měly znemožnit její použití pro pohon dětského traktoru. Nicméně pro konečné

zhodnocení návrhu je nutné převodovku podrobit delšímu testování v ostrém provozu.
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11. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout převodovku pro pohon dětského traktoru, která je vyrobena

pomocí metody FDM. V rešerši jsou rozebrána komerční řešení pohonu dětských vozítek a základní

typy stejnosměrných motorů a trakčních baterií. Dále jsou v rešerši představeny nejznámější

metody 3D tisku a základní principy při návrhu dílu vyráběného metodou FDM.

Praktická část obsahuje samotný návrh převodovky, návrh ozubení a jeho materiálu, kontrolu

spojů přenášejících kroutící moment mezi hřídeli a ozubenými koly, návrh průměru hřídelů a

kontrolu životnosti použitých ložisek.

Při kontrolních výpočtech se ukázalo, že pro dané zatížení musí být ozubení vyrobené

z polymeru velmi robustní, a tedy že polymerová soukolí jsou vhodná spíše pro kinematické

převody, které přenáší nízké výkony. Pro danou aplikaci by tedy bylo vhodné buď rozdělit pohon

na více menších pohonů, tak jako je tomu u komerčních řešení, nebo použít kovová ozubená kola.

Nicméně se i tak dokázalo ověřit, že technologii FDM, je možno použít i pro náročnější

projekty v domácích podmínkách, pokud člověk potřebuje navrhnout vlastní nekomerční řešení,

která pro daný problém ani nemusí být dostupná.
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