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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh polymerové převodovky pro dětský traktor vyrobené pomocí
technologie FDM

Jméno autora: Vít GRACÍK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl návrh polymerové převodovky pro dětský traktor vyrobené pomocí technologie FDM. Jedná se o školní
zadání, které se ale upravilo přímo pro dětský traktor, který student vlastní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Veškeré teoretické znalosti srozumitelně v práci vysvětlil a následně aplikoval během
návrhu dílčích částí polymerové převodovky a následně také při jejich kompletaci do finálního celku. Praktickou část, tedy
tisk převodovky, student realizoval dle vlastních zkušeností a na základě samostudia.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně a pravidelně konzultoval v průběhu tvorby práce. Student projevil při řešení problematiky
schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Veškeré informace zpracovával velice
podrobně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V první části práce student formou rešerše probral komerční řešení používaní v této oblasti, tedy jaké se používají pohony a
jejich napájení. Následně se student zaměřil na 3D tisk, konkrétně, typy materiálů a jejich vlastnosti. Na základě zjištěných
údajů student zvolil parametry pro návrh celého pohonu.
V druhé části práce student navrhl koncepci pohonu pro dětský traktor a pustil se do návrhů jednotlivých částí, tedy motoru,
řemenového převodu, návrhu tištěné převodovky, ozubení a jejich ukládání na hřídelích. Veškeré návrhy a konstrukční
řešení doplnil potřebnými návrhovými a kontrolními výpočty.
V poslední třetí části práce student popsal 3D tisk celé převodovky a její sestavení do funkčního celku.
Výstupem práce jsou kompletní výpočty, soupis všech potřebných materiálu a dílů, CAD model, reálná tištěná převodovka a
manuál k sestavení převodovky. Tištěné výkresy tvoří sestavný výkres, výkresy podsestav kol 2-3 + 4-5 + 6 a výrobní výkres
výstupní hřídele.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné. Práce se dobře čte, řazení jednotlivých kapitol je provedeno správně. V práci se vyskytují drobné pravopisné
chyby.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil velké množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti. Odkazy z textu jsou provedeny správně
a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na BP. Student byl při tvorbě BP velice aktivní a jevil zájem o obor
konstruování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl návrh polymerové převodovky pro dětský traktor vyrobené pomocí technologie FDM. Jedná
se o školní zadání, které student upravil přímo pro dětský traktor, který vlastní.

V rešeršní části student provedl rozbor komerčních řešení používaných v této oblasti, tedy jaké se používají pohony
a jejich napájení. Následně se student zaměřil na 3D tisk a na základě zjištěných údajů student zvolil parametry pro
návrh celého pohonu.

Dle rešerše a omezujících rozměrů reálného dětského traktoru student navrhl koncepci pohonu a navrhl jednotlivé
části pohonu. Veškeré návrhy a konstrukční řešení doplnil potřebnými návrhovými a kontrolními výpočty. V závěru
práce student popsal 3D tisk celé převodovky a její sestavení do funkčního celku.

Výstupem práce jsou kompletní výpočty, soupis všech potřebných materiálu a dílů, CAD model, reálná tištěná
převodovka a manuál k sestavení převodovky.

Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je
zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále bych rád vyzdvihl velice
kladný přístup a aktivitu při tvorbě této práce.

Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD. Student je schopen tvůrčí činnosti na
požadované úrovni.

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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